
Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

Quinta-feira, 02 de Outubro de 2014                         

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010

ATOS DO PODER EXECUTIVO

   ANO II
   Edição 0388

ÍNDICE
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

 Div. de Recursos Humanos....................................................01.ATOS DO PODER EXECUTIVO ................................................ 01
Gabinete.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .01
Secretaria de Administração.................................................01
 Div. de Licitação....................................................01

Gabinete do Prefeito
D  E  C  R  E  T  O  Nº 211/14

Altera as metas mensais da receita e cotas mensais da despesa, por categorias 
econômicas, constantes da Programação Financeira de Desembolso da Caixa 
de Aposentadorias e Pensões dos Servidores Públicos Municipais de Cianorte – 
CAPSECI, para o exercício de 2014, e dá outras providências.
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

D   E   C   R   E   T   A
 Art. 1º. Ficam alteradas as metas mensais da receita, por categorias 
econômicas, constantes da Programação Financeira da Caixa de Aposentadorias 
e Pensões dos Servidores Púbicos Municipais de Cianorte – CAPSECI, corres-
pondentes ao exercício de 2014, conforme tabela elaborada pela Superintendên-
cia da Entidade, 
 Art. 2º. Ficam alteradas as cotas mensais de despesas, por categorias 
econômicas, constantes do Cronograma de Desembolso da Caixa de Aposenta-
dorias e Pensões dos Servidores Públicos Municipais de Cianorte – CAPSECI, 
correspondentes ao exercício de 2014, conforme tabela elaborada pela Superin-
tendência da Entidade.
 Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 26 de setembro de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

Categoria da Receita Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro TOTAL
Receitas Correntes 695.881,46 695.881,46 695.881,46 695.881,46 695.881,46 695.881,46 707.960,13 707.960,13 709.719,63 709.719,63 709.719,63 1.039.498,60 8.759.866,50
Receitas de Contribuições 319.009,51 319.009,51 319.009,51 319.009,51 319.009,51 319.009,51 324.790,11 324.790,11 325.596,71 325.596,71 325.596,71 651.876,10 4.192.303,50
Receita Patrimonial 179.438,35 179.438,35 179.438,35 179.438,35 179.438,35 179.438,35 182.439,75 182.439,75 182.893,45 182.893,45 182.893,45 186.523,05 2.176.713,00
Outras Receitas Correntes 197.433,60 197.433,60 197.433,60 197.433,60 197.433,60 197.433,60 200.730,27 200.730,27 201.229,47 201.229,47 201.229,47 201.099,45 2.390.850,00
Receitas Cor. Intraorçamentárias 714.668,50 714.668,50 714.668,50 714.668,50 714.668,50 714.668,50 727.602,90 727.602,90 729.409,90 729.409,90 729.409,90 1.449.001,50 9.380.448,00
Rec. Contribuições Intraorçam. 714.668,50 714.668,50 714.668,50 714.668,50 714.668,50 714.668,50 727.602,90 727.602,90 729.409,90 729.409,90 729.409,90 1.449.001,50 9.380.448,00
Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Alienação de Bens Imóveis 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL GERAL - RECEITAS 1.410.549,96 1.410.549,96 1.410.549,96 1.410.549,96 1.410.549,96 1.410.549,96 1.435.563,03 1.435.563,03 1.439.129,53 1.439.129,53 1.439.129,53 2.488.500,10 18.140.314,50

Categoria da Receita TOTAL
Receitas Correntes 8.759.866,50
Receitas de Contribuições 4.192.303,50
Receita Patrimonial 2.176.713,00
Outras Receitas Correntes 2.390.850,00
Receitas Cor. Intraorçamentárias 9.380.448,00
Rec. Contribuições Intraorçam. 9.380.448,00
Receitas de Capital 0,00
Alienação de Bens Imóveis 0,00

TOTAL GERAL - RECEITAS 18.140.314,50

Categoria de Despesa Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro TOTAL
Despesas Correntes 996.011,38 996.011,38 996.011,38 996.011,38 996.011,38 996.011,38 1.403.138,54 1.014.029,82 1.016.548,18 1.016.548,18 1.016.548,18 1.624.673,32 13.067.554,50
Pessoal e Encargos Sociais 968.247,28 968.247,28 968.247,28 968.247,28 968.247,28 968.247,28 1.374.902,87 985.794,15 988.242,31 988.242,31 988.242,31 1.590.651,37 12.725.559,00
Outras Despesas Correntes 27.764,10 27.764,10 27.764,10 27.764,10 27.764,10 27.764,10 28.235,67 28.235,67 28.305,87 28.305,87 28.305,87 34.021,95 341.995,50
Despesas Cor. Intraorçamentárias 10.283,00 10.283,00 10.283,00 10.283,00 10.283,00 10.283,00 10.469,33 10.469,33 10.495,33 10.495,33 10.495,33 21.012,35 135.135,00
Pessoal e Encargos Sociais 10.283,00 10.283,00 10.283,00 10.283,00 10.283,00 10.283,00 10.469,33 10.469,33 10.495,33 10.495,33 10.495,33 21.012,35 135.135,00
Despesas de Capital 0,00 20.566,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20.910,00 0,00 0,00 0,00 0,00 104,00 41.580,00
Investimentos 0,00 20.566,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20.910,00 0,00 0,00 0,00 0,00 104,00 41.580,00
Reserva de Contingência 403.607,75 403.607,75 403.607,75 403.607,75 403.607,75 403.607,75 410.358,75 410.358,75 411.379,25 411.379,25 411.379,25 419.543,25 4.896.045,00

TOTAL GERAL - DESPESAS 1.409.902,13 1.430.468,13 1.409.902,13 1.409.902,13 1.409.902,13 1.409.902,13 1.844.876,62 1.434.857,90 1.438.422,76 1.438.422,76 1.438.422,76 2.065.332,92 18.140.314,50

Categoria de Despesa SOMA
Despesas Correntes 13.067.554,50
Pessoal e Encargos Sociais 12.725.559,00
Outras Despesas Correntes 341.995,50
Despesas Cor. Intraorçamentárias 135.135,00
Pessoal e Encargos Sociais 135.135,00
Despesas de Capital 41.580,00
Investimentos 21.014,00
Reserva de Contingência 4.896.045,00

TOTAL GERAL - DESPESAS 18.140.314,502.840.370,26 2.819.804,26 2.819.804,26 3.279.734,52 2.876.845,52 3.503.755,68
807.215,50 807.215,50 807.215,50 820.717,50

20.566,00 0,00 0,00 20.910,00

0,00 20.910,00

822.758,50 830.922,50
0,00 104,00

0,00 104,00
20.566,00 20.566,00 20.566,00 20.938,66 20.990,66 31.507,68

20.566,00 0,00

20.566,00 20.566,00 20.566,00 20.938,66
55.528,20 55.528,20 55.528,20 56.471,34

1.936.494,56 2.360.697,02

20.990,66 31.507,68
56.611,74 62.327,82

1.976.484,62 2.578.893,68

1.992.022,76 1.992.022,76 1.992.022,76 2.417.168,36 2.033.096,36 2.641.221,50
1.936.494,56 1.936.494,56

1º Bimestre 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre

2.821.099,92 2.821.099,92 2.821.099,92 2.871.126,06
0,00 0,00

5º Bimestre 6º Bimestre

2.878.259,05 3.927.629,63

COTAS MENSAIS DA DESPESA POR CATEGORIA ECONOMICA
EXERCÍCIO DE 2014

0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

1.429.337,00 1.429.337,00 1.429.337,00 1.455.205,80

1.429.337,00 1.429.337,00 1.429.337,00 1.455.205,80
394.867,20 401.460,54

1.458.819,80 2.178.411,40

1.458.819,80 2.178.411,40
402.458,94 402.328,92

358.876,70 358.876,70 358.876,70 364.879,50 365.786,90 369.416,50

394.867,20 394.867,20

638.019,02 638.019,02 638.019,02 649.580,22

1.391.762,92 1.391.762,92 1.391.762,92 1.415.920,26
3º Bimestre 4º Bimestre

651.193,41 977.472,81

1.419.439,25 1.749.218,23
5º Bimestre 6º Bimestre

Caixa de Aposentadorias e Pensões dos Servidores Públicos Municipais de Cianorte - CAPSECI

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DE DESEMBOLSO
QUADRO DEMONSTRATIVO DA PREVISÃO DE ARRECADAÇÃO

EXERCÍCIO DE 2014 / POR CATEGORIAS ECONOMICAS

1º Bimestre 2º Bimestre

Categoria da Receita Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro TOTAL
Receitas Correntes 695.881,46 695.881,46 695.881,46 695.881,46 695.881,46 695.881,46 707.960,13 707.960,13 709.719,63 709.719,63 709.719,63 1.039.498,60 8.759.866,50
Receitas de Contribuições 319.009,51 319.009,51 319.009,51 319.009,51 319.009,51 319.009,51 324.790,11 324.790,11 325.596,71 325.596,71 325.596,71 651.876,10 4.192.303,50
Receita Patrimonial 179.438,35 179.438,35 179.438,35 179.438,35 179.438,35 179.438,35 182.439,75 182.439,75 182.893,45 182.893,45 182.893,45 186.523,05 2.176.713,00
Outras Receitas Correntes 197.433,60 197.433,60 197.433,60 197.433,60 197.433,60 197.433,60 200.730,27 200.730,27 201.229,47 201.229,47 201.229,47 201.099,45 2.390.850,00
Receitas Cor. Intraorçamentárias 714.668,50 714.668,50 714.668,50 714.668,50 714.668,50 714.668,50 727.602,90 727.602,90 729.409,90 729.409,90 729.409,90 1.449.001,50 9.380.448,00
Rec. Contribuições Intraorçam. 714.668,50 714.668,50 714.668,50 714.668,50 714.668,50 714.668,50 727.602,90 727.602,90 729.409,90 729.409,90 729.409,90 1.449.001,50 9.380.448,00
Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Alienação de Bens Imóveis 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL GERAL - RECEITAS 1.410.549,96 1.410.549,96 1.410.549,96 1.410.549,96 1.410.549,96 1.410.549,96 1.435.563,03 1.435.563,03 1.439.129,53 1.439.129,53 1.439.129,53 2.488.500,10 18.140.314,50

Categoria da Receita TOTAL
Receitas Correntes 8.759.866,50
Receitas de Contribuições 4.192.303,50
Receita Patrimonial 2.176.713,00
Outras Receitas Correntes 2.390.850,00
Receitas Cor. Intraorçamentárias 9.380.448,00
Rec. Contribuições Intraorçam. 9.380.448,00
Receitas de Capital 0,00
Alienação de Bens Imóveis 0,00

TOTAL GERAL - RECEITAS 18.140.314,50

Categoria de Despesa Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro TOTAL
Despesas Correntes 996.011,38 996.011,38 996.011,38 996.011,38 996.011,38 996.011,38 1.403.138,54 1.014.029,82 1.016.548,18 1.016.548,18 1.016.548,18 1.624.673,32 13.067.554,50
Pessoal e Encargos Sociais 968.247,28 968.247,28 968.247,28 968.247,28 968.247,28 968.247,28 1.374.902,87 985.794,15 988.242,31 988.242,31 988.242,31 1.590.651,37 12.725.559,00
Outras Despesas Correntes 27.764,10 27.764,10 27.764,10 27.764,10 27.764,10 27.764,10 28.235,67 28.235,67 28.305,87 28.305,87 28.305,87 34.021,95 341.995,50
Despesas Cor. Intraorçamentárias 10.283,00 10.283,00 10.283,00 10.283,00 10.283,00 10.283,00 10.469,33 10.469,33 10.495,33 10.495,33 10.495,33 21.012,35 135.135,00
Pessoal e Encargos Sociais 10.283,00 10.283,00 10.283,00 10.283,00 10.283,00 10.283,00 10.469,33 10.469,33 10.495,33 10.495,33 10.495,33 21.012,35 135.135,00
Despesas de Capital 0,00 20.566,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20.910,00 0,00 0,00 0,00 0,00 104,00 41.580,00
Investimentos 0,00 20.566,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20.910,00 0,00 0,00 0,00 0,00 104,00 41.580,00
Reserva de Contingência 403.607,75 403.607,75 403.607,75 403.607,75 403.607,75 403.607,75 410.358,75 410.358,75 411.379,25 411.379,25 411.379,25 419.543,25 4.896.045,00

TOTAL GERAL - DESPESAS 1.409.902,13 1.430.468,13 1.409.902,13 1.409.902,13 1.409.902,13 1.409.902,13 1.844.876,62 1.434.857,90 1.438.422,76 1.438.422,76 1.438.422,76 2.065.332,92 18.140.314,50

Categoria de Despesa SOMA
Despesas Correntes 13.067.554,50
Pessoal e Encargos Sociais 12.725.559,00
Outras Despesas Correntes 341.995,50
Despesas Cor. Intraorçamentárias 135.135,00
Pessoal e Encargos Sociais 135.135,00
Despesas de Capital 41.580,00
Investimentos 21.014,00
Reserva de Contingência 4.896.045,00

TOTAL GERAL - DESPESAS 18.140.314,502.840.370,26 2.819.804,26 2.819.804,26 3.279.734,52 2.876.845,52 3.503.755,68
807.215,50 807.215,50 807.215,50 820.717,50

20.566,00 0,00 0,00 20.910,00

0,00 20.910,00

822.758,50 830.922,50
0,00 104,00

0,00 104,00
20.566,00 20.566,00 20.566,00 20.938,66 20.990,66 31.507,68

20.566,00 0,00

20.566,00 20.566,00 20.566,00 20.938,66
55.528,20 55.528,20 55.528,20 56.471,34

1.936.494,56 2.360.697,02

20.990,66 31.507,68
56.611,74 62.327,82

1.976.484,62 2.578.893,68

1.992.022,76 1.992.022,76 1.992.022,76 2.417.168,36 2.033.096,36 2.641.221,50
1.936.494,56 1.936.494,56

1º Bimestre 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre

2.821.099,92 2.821.099,92 2.821.099,92 2.871.126,06
0,00 0,00

5º Bimestre 6º Bimestre

2.878.259,05 3.927.629,63

COTAS MENSAIS DA DESPESA POR CATEGORIA ECONOMICA
EXERCÍCIO DE 2014

0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

1.429.337,00 1.429.337,00 1.429.337,00 1.455.205,80

1.429.337,00 1.429.337,00 1.429.337,00 1.455.205,80
394.867,20 401.460,54

1.458.819,80 2.178.411,40

1.458.819,80 2.178.411,40
402.458,94 402.328,92

358.876,70 358.876,70 358.876,70 364.879,50 365.786,90 369.416,50

394.867,20 394.867,20

638.019,02 638.019,02 638.019,02 649.580,22

1.391.762,92 1.391.762,92 1.391.762,92 1.415.920,26
3º Bimestre 4º Bimestre

651.193,41 977.472,81

1.419.439,25 1.749.218,23
5º Bimestre 6º Bimestre

Caixa de Aposentadorias e Pensões dos Servidores Públicos Municipais de Cianorte - CAPSECI

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DE DESEMBOLSO
QUADRO DEMONSTRATIVO DA PREVISÃO DE ARRECADAÇÃO

EXERCÍCIO DE 2014 / POR CATEGORIAS ECONOMICAS

1º Bimestre 2º Bimestre

Secretaria de Administração
Div. de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 282/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 213/14, homologado em 
02/07/2014.
Valor Homologado: R$ 126.500,00 (cento e vinte e seis mil e quinhentos reais).
Objeto: Registro de preços para prestação de serviços de Metros lineares de 
reforma em: mesas, cadeiras, bancos, escrivaninhas, armários e conjuntos esco-
lares das Escolas e Centros de Educação Infantil de Cianorte. 
Empresa: Milton Moreira Alves - ME
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 02 de julho de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 743/2014-SEC/ADM
 O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por lei, e
 À vista do contido no processo protocolado sob nº 13.462, de 01 de 

 
 
 
 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado Valor total 

1 300 
Metros lineares de reforma em mesas, bancos, 

escrivaninhas e armários para Escolas e CMEIS R$ 255,00 R$ 76.500,00 

2 1.000 

Metros lineares de reforma em Conjunto Escolar 
(mesa -600x400x720mm- e cadeira -

380x370x440mm- para Escolas e Conjunto Infantil 
para os CMEIs). 

R$ 50,00 R$ 50.000,00 

 

Div. de Recursos Humanos



Órgão Oficial Nº 0388                Quinta-feira, 02 de Outubro de 2014                                        Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

2
julho de 2014,
 RESOLVE:
 Art. 1º - CONCEDER a servidora pública municipal, CELINA RI-
BEIRO DE CAMPOS MUNIZ, ocupante do cargo de provimento efetivo de 
DENTISTA, APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, com 
proventos integrais, totalizando o valor mensal de R$ 5.876,18 (cinco mil, oito-
centos e setenta e seis reais e dezoito centavos), e o valor anual de R$ 70.514,16 
(setenta mil, quinhentos e quatorze reais e dezesseis centavos), a partir de 01 de 
Agosto de 2014.
  Art. 2º - Aposentadoria concedida de acordo com o artigo 6º da 
Emenda Constitucional Nº. 41/2003, já com as alterações inseridas pela E.C. 
nº 47/05, e com o reajuste de seus proventos de acordo com Art. 7º da EC Nº. 
41/03, ou seja, na mesma proporção e na mesma data, sempre que se modificar 
a remuneração dos servidores em atividade.
 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 31 de Julho de 
2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 744/2014-SEC/ADM
 O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por lei, e
 À vista do contido no processo protocolado sob nº 14.367, de 16 de 
julho de 2014,
 RESOLVE:
 Art. 1º - CONCEDER ao servidor público municipal ORLANDO 
CANDIDO DUTRA, ocupante do cargo de provimento efetivo de GARI, APO-
SENTADORIA POR IDADE, com proventos proporcionais ao tempo de con-
tribuição transformados em dias no total de 11.952 (onze mil, novecentos e cin-
quenta e dois) dias conforme previsto no art. 62, § 2º, da Orientação Normativa 
SPS nº. 02, de 31/03/2009, totalizando o valor mensal de R$ 1.372,76 (hum mil, 
trezentos e setenta e dois reais e setenta e seis centavos), e o valor anual de R$ 
16.473,12 (dezesseis mil, quatrocentos e setenta e três reais e doze centavos), a 
partir de 01 de Agosto de 2014. 
  Art. 2º - Aposentadoria concedida de acordo com o artigo 40, §1º, 
Inciso lll, Alínea “B” da Constituição Federal, e com o reajuste respeitando as 
regras do artigo 40, § 8º da Constituição Federal, c/c a Lei Municipal nº 3.738, 
de 08/11/2011.
 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 31 de julho de 
2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA

PORTARIA Nº 898/2014-SEC/ADM
  O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e 
Tendo em vista o resultado do concurso público realizado em 06 de abril de 
2014, de acordo com o edital de Concurso Público nº. 001/2014, de 13 de feve-
reiro de 2014,
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo, tendo em vista a sua aprovação em 
concurso público, MARIA DORACI CALLEGARI ZANCO, para exercer o 
cargo de provimento efetivo de PROFESSOR, no Regime Estatutário da Lei nº 
1.267/90, de 11/09/90, do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis 
do Município de Cianorte, a partir do dia 01 de Outubro de 2014, percebendo 
vencimento atribuído ao Nível C, Classe 1, da tabela de vencimentos constante 
do Anexo V, da Lei nº 4.163/2013, de 15/10/2013, do Plano de Carreira do Ma-
gistério Público Municipal de Cianorte.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
  Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 25 
de Setembro de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA

PORTARIA Nº 899/2014-SEC/ADM
  O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e 
Tendo em vista o resultado do Processo Seletivo Público Simplificado realizado 
em 15 de junho de 2014, de acordo com o Edital nº 001/2014, de 20 de maio 
de 2014,
  RESOLVE:
Art. 1º - CONTRATAR por prazo indeterminado, CLAUDIO ROGÉRIO DA 
SILVA, para exercer o emprego público de AGENTE DE COMBATE ÀS EN-
DEMIAS, aprovado no Processo Seletivo Público Simplificado para contrato 
regido pela CLT – Consolidação das Leis do Trabalho, percebendo vencimentos 
de acordo com a Lei Municipal nº 4.325/2014, de 20 de maio de 2014, alterada 
pela Lei Municipal n° 4.366 de 30 de junho de 2014, a partir do dia 01 de Ou-
tubro de 2014.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
  Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 29 
de Setembro de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA

PORTARIA Nº 900/2014-SEC/ADM
  O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e 
Tendo em vista o resultado do Processo Seletivo Público Simplificado realizado 
em 15 de junho de 2014, de acordo com o Edital nº 001/2014, de 20 de maio 
de 2014,
  RESOLVE:
Art. 1º - CONTRATAR por prazo indeterminado, MARCOS ANTONIO MO-
REIRA DE SOUZA para exercer o emprego público de AGENTE DE COM-
BATE ÀS ENDEMIAS, aprovado no Processo Seletivo Público Simplificado 
para contrato regido pela CLT – Consolidação das Leis do Trabalho, percebendo 
vencimentos de acordo com a Lei Municipal nº 4.325/2014, de 20 de maio de 
2014, alterada pela Lei Municipal n° 4.366 de 30 de junho de 2014, a partir do 
dia 01 de Outubro de 2014.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
  Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 29 
de Setembro de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA

PORTARIA Nº 901/2014-SEC/ADM
  O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e 
Tendo em vista o resultado do Processo Seletivo Público Simplificado realizado 
em 15 de junho de 2014, de acordo com o Edital nº 001/2014, de 20 de maio 
de 2014,
  RESOLVE:
Art. 1º - CONTRATAR por prazo indeterminado, JOÃO AUGUSTO ESTAN-
GANINI BOREGAS para exercer o emprego público de AGENTE DE COM-
BATE ÀS ENDEMIAS, aprovado no Processo Seletivo Público Simplificado 
para contrato regido pela CLT – Consolidação das Leis do Trabalho, percebendo 
vencimentos de acordo com a Lei Municipal nº 4.325/2014, de 20 de maio de 
2014, alterada pela Lei Municipal n° 4.366 de 30 de junho de 2014, a partir do 
dia 01 de Outubro de 2014.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
  Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 29 
de Setembro de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA

PORTARIA Nº 902/2014-SEC/ADM
  O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e 



Órgão Oficial Nº 0388                Quinta-feira, 02 de Outubro de 2014                                        Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

3
Tendo em vista o resultado do concurso público realizado em 10 de outubro de 
2010, de acordo com o edital de Concurso Público nº 002/2010, de 20 de agosto 
de 2010, 
  RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo, tendo em vista a sua aprovação em 
concurso público, ADRIELI GOMES DE MORAIS, para exercer o cargo de 
provimento efetivo de EDUCADOR INFANTIL – 30 HORAS, no Regime Es-
tatutário da Lei nº 1.267/90, de 11/09/90, do Regime Jurídico Único dos Servi-
dores Públicos Civis do Município de Cianorte, a partir do dia 01 de Outubro 
de 2014, percebendo vencimento atribuído ao Nível C, Classe I, da tabela de 
vencimentos constante do anexo nº VI, da Lei nº 4.163/2013, de 15/10/2013 do 
Plano de Carreira do Magistério Público Municipal de Cianorte.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
  Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 29 
de Setembro de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA

PORTARIA Nº 903/2014-SEC/ADM
  O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e 
Tendo em vista o resultado do concurso público realizado em 24 de março de 
2013, de acordo com o edital de Concurso Público nº 001/2013, de 08 de feve-
reiro de 2013,
  RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo, tendo em vista sua aprovação em con-
curso público, MILENE DE ALMEIDA ROMAGNOLI, para exercer o cargo 
de provimento efetivo de ASSISTENTE SOCIAL, do grupo ocupacional admi-
nistrativo, constante do anexo V, da lei n.º 1.344/91, de 28/08/1991, do Plano de 
Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Municipais de Cianor-
te, no Regime Estatutário da lei n.º 1.267/90, de 11/09/90, do Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos Civis do Município de Cianorte, percebendo 
vencimento atribuído ao grau G 67 da tabela de vencimentos do município, a 
partir de 01 de Outubro de 2014.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
  Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 29 
de Setembro de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA

PORTARIA Nº 904/2014-SEC/ADM
  O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e 
Tendo em vista o resultado do concurso público realizado em 24 de março de 
2013, de acordo com o Edital de Concurso Público nº 001/2013, de 08 de feve-
reiro de 2013,
  RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo, tendo em vista sua aprovação em 
concurso público, RENATA MARCHINI DE LIMA, para exercer o cargo de 
provimento efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS II, do grupo ocupacional 
de manutenção, operação e serviços gerais, constante do anexo IV, da lei n.º 
1.344/91, de 28/08/91, do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servido-
res Públicos Municipais de Cianorte, no Regime Estatutário da Lei n.º 1.267/90, 
de 11/09/90, do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Muni-
cípio de Cianorte, percebendo vencimento atribuído ao grau G 30 da tabela de 
vencimentos do município, a partir de 01 de Outubro de 2014.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
  Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 29 
de Setembro de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA

PORTARIA Nº 905/2014-SEC/ADM
  O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  

RESOLVE:
Art. 1° - NOMEAR, ADRIANA FERREIRA DIAS, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de CHEFE DA DIVISÃO DE BEM ESTAR SOCIAL, 
percebendo vencimento atribuído ao símbolo C-11, da tabela geral de vencimen-
tos do município, a partir de 01 de Outubro de 2014.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
  Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 29 
de Setembro de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA

PORTARIA Nº 906/2014-SEC/ADM
  O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  
RESOLVE:
Art. 1º - TORNAR PÚBLICO, a perda de direito de ADRIANA DA SILVA 
BARBOZA, classificada em 82º (octogésimo segundo) lugar, para o cargo de 
AUXILIAR DE SERVIÇOS II, no Concurso Público, regulamentado pelo Edi-
tal n.º 001/2013, de 08 de fevereiro de 2013, em pleitear a sua nomeação para 
o referido cargo, tendo em vista o indeferimento do processo protocolado n° 
17984, de 16 de setembro de 2014, conforme parecer jurídico n° 1.768, de 30 
de setembro de 2014.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
  Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 30 
de Setembro de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA

PORTARIA Nº 907/2014-SEC/ADM
  O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e 
Considerando o Memorando nº 176/2014 de 12/09/2014, da Secretaria Munici-
pal do Meio Ambiente,
  RESOLVE:
  Art. 1º- DESIGNAR, ANTONIO NASCIMENTO MO-
RAIS, para em substituição, exercer o cargo em comissão de CHEFE DA DIVI-
SÃO DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL, durante as férias do titular, no período 
de 01/10/2014 a 30/10/2014, percebendo vencimento atribuído ao símbolo C-11, 
da Tabela de Vencimentos do Município.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
  Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 01 
de Outubro de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA

PORTARIA Nº 908/2014-SEC/ADM
  O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e,
Considerando o Memorando nº 97/2014 da Unidade de Controle Interno, de 
01/10/2014,
  RESOLVE:
  Art. 1º - INTERROMPER, o gozo das férias do servi-
dor municipal EDUARDO FERNANDES, ocupante do cargo de provimento 
efetivo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, no período de 01/10/2014 a 
30/10/2014, devido às necessidades do Município.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
  Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 01 
de Outubro de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO



Órgão Oficial Nº 0388                Quinta-feira, 02 de Outubro de 2014                                        Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

4

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Assessoria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


